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niełatwa misja, wymagająca ustawicznego zaangażowania, karmi się modlitwą i badaniem i 
wyraża się w normalnym codziennym życiu.”

Stojąc u progu nowego roku akademickiego nie można więc zapominać, że środowisko 
akademickie jest miejscem, w którym człowiek znajduje ukierunkowanie ku przyszłości. Służy 
ono także człowiekowi w całej jego prawdzie, pomagając mu w odnalezieniu jego sensu życia. 
Warto odpowiedzieć na wezwanie Ojca Świętego, ażeby wyższe uczelnie stały się „laboratoriami 
kultury”, w których między różnymi dyscyplinami naukowymi „zaistnieje konstruktywny dialog, 
z uznaniem normy moralnej jako istotnego wymogu badania i warunku pełnowartościowego 
poszukiwania prawdy” Wtedy też będzie można podjąć twórczą dyskusję nad kształtem 
społeczeństwa u progu nowego stulecia. Czy „społeczeństwo przeżyć”, „społeczeństwo doznań” 
będzie dominującym wzorcem?

Ks. Wiesław Piotrowski

POLSKA PRYMASA WYSZYŃSKIEGO 
Sesja naukowa (26 kwietnia 2001)

Z inicjatywy Biskupa Tarnowskiego ks. dra Wiktora Skworca i przy współudziale Starosty 
Tarnowskiego p. dra Michała Wojtkiewicza w sali konferencyjnej Małopolskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Tarnowie w dniu 26 kwietnia 2001 roku odbyła się sesja naukowa poświęcona 
Prymasowi Tysiąclecia. Sesja wpisała się w obchody roku Stefana kardynała Wyszyńskiego.

Sesję poprzedziła Msza św. celebrowana w Bazylice Katedralnej w Tarnowie przez ks. bpa 
Wiktora Skworca, który też wygłosił homilię poświęconą osobie Prymasa Tysiąclecia, a następ
nie w gmachu Urzędu Wojewódzkiego dokonał otwarcia obrad.

Na program sesji, której przebieg moderował ks. dr hab. Antoni Żurek, złożyło się pięć 
wystąpień. Jako pierwszy głos zabrał dr hab. Janusz Odziemkowski, prof. UKSW w Warszawie*. 
Wygłosił on wykład pt. „Aby pomóc rodzinie" -  Prymas Wyszyński wobec problemu wycho
wania młodego pokolenia. Prymasowską wizję wychowania młodzieży należy rozpatrywać w 
kontekście zabiegów komunistycznych władz o zdobycie wpływów na młodzież w powojennej 
Polsce. Państwo chc i ało ateizować i wyrywać młodzież spod wpływów religijnych. Obronę przed 
tymi zagrożeniami Prymas Wyszyński upatrywał w rodzinie. Bronił zatem rodziny, od której 
oczekiwał wychowania w duchu patriotycznym.

Ks. prof, dr hab. Jerzy Myszor z UKSW podjął temat Prymasa Wyszyńskiego spór o 
przeszłość i przyszłość Polski. W oparciu o analizę języka wystąpień Prymasa Tysiąclecia autor 
starał się odgadnąć jak kardynał Wyszyński widział swoją rolę i odpowiedzialność za Polskę. Jak 
się okazuje Prymas Wyszyński mówiąc o sprawach społecznych i narodowych bardzo konsek
wentnie używał pewnych określeń i sformułowań. Przy ich pomocy interpretował bieżące 
wydarzenia i budował wśród swoich słuchaczy wizję Polski, jaką miał w swoim sercu.

Następny prelegent, ks. dr Jan Siedlarz wykładowca na Wydziale Teologicznym w 
Tarnowie, skupił się na Koncepcjach duszpasterskich Prymasa. Jak się okazuje w oparciu o 
program Wielkiej Nowenny przed obchodami Tysiąclecia Chrztu Polski można zbudować bardzo 
spójną koncepcję duszpasterską. Podobną spójność można dostrzec w innych inicjatywach, np. 
podejmowanych w związku z poszczególnymi sesjami Soboru Watykańskiego.

Dr hab. Wiesław Jan Wysocki w wystąpieniu zatytułowanym Osaczanie Prymasa przed
stawił wyniki badań zachowanych dokumentów Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego i

’ Pierwotnie przewidziany był prof, dr hab. Bohdan Cywiński z UKSW, który miał 
przedstawić temat: Obraz Prymasa Stefana Wyszyńskiego w zmieniającej się świadomości 
społecznej 1948-1981.



148 SPRAWOZDANIA I MATERIAŁY

Komitetu do Spraw Bezpieczeństwa Publicznego. Wynika z nich, że władze komunistyczne nie 
tylko szykanowały Prymasa w codziennym życiu, ale planowały wiele przedsięwzięć, których 
celem miało być unieszkodliwienie go za wszelką cenę. Wiele z tych planów w ogóle nie ujrzały 
światła dziennego, bo zmieniające się okoliczności to uniemożliwiły. W szystkie one jednak 
dowodzą determinacji i podłości komunistycznych władz wobec Prymasa i Kościoła.

Ostatnie wystąpienie w sesji było poświecone Związkom Prymasa Wyszyńskiego z diecezją 
tarnowską. Jego autor, ks. dr Ryszard Banach z Wydziału Teologicznego w Tarnowie, odnalazł 
jak się okazało wiele śladów bytności Prymasa Tysiąclecia na terenie diecezji tarnowskiej. Po 
części wynikały one z funkcji pełnionych przez Kardynała Wyszyńskiego, a po części z jego 
związków z ludźmi i miejscami tej ziemi.

Oprócz tych naukowych wystąpień były też telegramy od Premiera, Marszałka Senatu, 
Ministra Kultury. W kuluarach przygotowano wystawę fotograficznąobrazującą wizy ty Prymasa 
Wyszyńskiego na ziemi tarnowskiej.

Ks. Antoni Żurek

SPRAWOZDANIE
ZII MIĘDZYNARODOWEGO KONGRESU TEOLOGII FUNDAMENTALNEJ

Przełom wieków i tysiącleci sprzyja refleksji nad obliczem świata, zwłaszcza świata 
przyszłości. Podobnąrefleksję przeprowadza Kościół, pytając o kształt chrześcijaństwa w trzecim 
tysiącleciu jego istnienia. Odpowiedzi jest wiele, chociaż -  ze zrozumiałych względów -  są one 
bardzo powściągliwe i wyważone. Jeśli już ktoś «posuwa się nieco dalej», to formułuje raczej 
cele i określa ważniejsze sprawy, które powinny się znaleźć w centrum życia Kościoła w XXI 
wieku. Najbardziej autorytatywny w tym względzie program sformułował dla Kościoła Ojciec 
Święty Jan Paweł II w Liście apostolskim Novo millennio ineunte.

Tematem przyszłości chrześcijaństwa zajął się również II Międzynarodowy Kongres 
Teologii Fundamentalnej obradujący w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w dniach od 18 do 
21 września pod hasłem: „Chrześcijaństwo jutra” Kongres został wyróżniony między innymi 
specjalnym listem papieża Jana Pawła II skierowanym na ręce abp. Józefa Życińskiego, Metro
polity Lubelskiego i Wielkiego Kanclerza KUL. W dość obszernym liście Papież przypomina o 
zadaniach teologii fundamentalnej na progu nowego tysiąclecia, zwracając uwagę zwłaszcza na 
to, iż teologia fundamentalna powinna pozostać dyscypliną, która w kontekście czasów, z jednej 
strony rozwija swój wymiar uzasadniania fundamentów chrześcijaństwa, a z drugiej nie traci 
swego wymiaru apologetycznego, podejmując obronę wiary. Teologia fundamentalna Je s t 
bowiem niejako strażniczką tożsamości chrześcijaństwa” (List Jana Pawia II).

Pierwszy Międzynarodowy Kongres Teologii Fundamentalnej odbył się we wrześniu 1995 
roku w Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie. Okazją dla jego organizacji była 125 rocznica 
Konstytucji dogmatycznej Dei Filius o wierze katolickiej, Soboru Watykańskiego I. Okazją do 
zwołania II Kongresu stały się obchody Roku Jubileuszowego oraz fakt wkroczenia w trzecie 
tysiąclecie chrześcijaństwa. Bardzo dobrze i z wielkim rozmachem zorganizowany przez Instytut 
Teologii Fundamentalnej KUL (ks. prof. Marian Rusecki i jego współpracownicy: ks. Krzysztof 
Kaucha, ks. Zbigniew Krzyszowski, o. Ireneusz S. Ledwoń OFM i ks. Jacenty Mastej) i Towa
rzystwo Naukowe KUL Kongres zgromadził około 200 uczestników.

Organizatorom udało się zaprosić najwybitniejszych specjalistów teologii fundamentalnej 
na świecie, którzy przygotowali łącznie 27 referatów. Wśród prelegentów, najliczniej reprezento
wana była grupa teologów niemieckojęzycznych z Hansem Waldenfelsem SJ, Peterem Neunerem, 
Wolfgangiem Beinertem i Karlem H. Neufeldem SJ na czele. Ponadto wśród «osobistości» trzeba 
wymienić włoskiego teologa Bruno Forte, Salvadora Pié-Ninota, profesora z Barcelony i Rzymu 
oraz wybitnego teologa belgijskiego Jacques’a Dupuis SJ i Karela Skalicky'iego z Czech.


